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A polgári iskoláról. 
Szenes Adolf polgári iskolai tanár 

»A polgári isKola a produktív pályákra 
nevelés szolgálatában« cím alatt a mi­
nap Xagyszentii'klóson előadást tartott, 
amely igazán megérdemelte, hogy külön 
lenyomatban minél szélesebb körben 
olvas'* ssék el, ho„; k" önösen a nagy­
közönség legyen végr valahára egészen 
tisztában a polgáriskola kérdésével. 

Igaz, hogy a konzervatizmussal 
nem könnyű föladat a harcot folytatni; 
de hál" Istennek, nagy közönségünk, a 
polgárság, ma már a polgáriskola jelen­
tőségét elisme,\ célját kelőképpen mél­
tányolja és n , ; nt a gyakorlati* éléire 
előkészítő és vezető hasznos, sőt manap 
már föltétlenül szükség' : intézményt 
megbecsi11'. Hogy a polgát Iskola r* 
íormra szóm', a • nifigiik 'skola 
tanár?i tudjak legjobban s éppen ök 
sürge' :k már .hosszú évek éta ennek a 
reformnak elmaradhatatlan keresztülvi­
telét. Nem rajtuk mull. hogy eddig e 
tekintetben kevés lütient; lény a-.orS. 
az, hogy a „késedelem oka valószínűié;' 
itt is a közismert >födözet b'ánya. < E i .•öl 
pedig jobb nem okoskodni, hanem in­
kább térjünk Szenes tanár értekezésére 
vissza, és vonjo--'; le abból némi tano'-
ságol! "• 

Röviden, világosan és határozottan 
köt vonalazva benne van ebben a kis fü­
zetben az egész polgáriskolai kérdés. 
Vajúdó múltja, szomorú jelene és biz­
tatóbb reményekre jogosilónak tervér 
zelt jövendője. A -Történelmi fejlődés* 
cimü fejezetében rámulat a polgát isko­
lák tervezőinek intencióira, a polgáíi-
iskoláknak, mint a magyar kuUura, 

i magyar állameszme eenli urnáinak a 
nemzetiségi vidékeken való elhelyezke­
désére, azokra a kísérletekre, melyek 

j kel néhai Trefoii miniszter a polgári-
; iskolákat megerősíteni s közgazdasági 

érdekeink szolgálatára képesíteni ipar­
kodott, jelezve ri'viden e .törekvések 
siket ielenségének okait. Stalis:-, kai ada­
tokkal számol be a gitnr kiütni lázról 

; és anna'; hátrányairól. 
A polgáriskola egyik föladatául azt 

i tűzi ki, hogy »ueve'nie ke" egy olyan 
j társadalmat, amily nem irtózik a mun-
j k.'n/ ez.' es nem tavija úrhoz nen, 
j méltó foglalkozásnak a produktív 
i munkát. Olyan polgári munkásosztályt 

kell teremtéri; mely műveltsége á"-l 
nyeu nyomós súlyával ráfeks/'k a m i i 

: fö „va'koc'olt gőgös társadalmi fö'fogá-
j sokra«. Igazán szívből és meggyőző-
i désből üdvözöljük a füzet íróját bátor 
; és önérzetes, nyílt és ös.'inlé kifejezé-
i seiért akkor, midőn a dolognak eleve­

nére nyúlt és nem habozott kimondani 
azt, amit sokan tudnak és éreznek, de 
mintha röslellenének szint vallanW\ 

E munkára nevelő cél mellett a 
lömegmüveltség terjesztését teszi máso­
dik föladatául. És pedig bölcsen! Mert 
a magyar nemzetnek ne csak egyes 
osztályai részésüljenek megfelelő -neve-
lésoklatásban, fokozottabb művelésben, 
hanem gondoskodjunk a polgárság, a 
nép, a tömeg műveléséről is. Nem pri­
vilégium az a műveltség, amely csak 
egyes kasztokat illet meg, hanem legyen 
az köztulajdonjog, amelyet a polgári-
iskola, mint a népiskola fölé épített 
nevelő és oktató intézet ad és-terjeszt. 

Helyesen domborítja ki a mai fel­
sőkereskedelmi iskolák virágzásában rejlő 
azt a tanulságot, hogy e virágzásnak 
nem azoknak a kereskedelmi empori-
umoknak (gócpontoknak) a kereskedelmi 
igényei az okai, melyekben ezek az is­
kolák el vannak helyezve (pl. Nagyröce, 
Alsókuhin, Turóczszentmárton stb.), ha­
nem az a tény, hogy a városok áz 
egyetemre elókésziló középiskolák mellett 
szükségét érzik egy gyakorlati irányú 
középfokú iskolának. Az egyoldalú ke­
reskedelmi jelleg hátrányainak ellenpu-
lyozására a hétosztályu -polgáriiskolát 
az illető vidék igényei szerint mezőgaz­
dasági, ipari és kereskedelmi irányúnak 

Aranyásók. 
— A uaTn?'. ro'nt felfedező. —' 

Az aranyásókról, ezeí* r>l érdekes 
emberekről mlTodunk itt egyet-ma-t. Világ­
szerte sokat beszellek a mult szazadban azok­
ról az aranymezökről, amelyeket Amerikában 
fedeztek fel. Kaliforniába1- rengeteg ember 
foglalkozott ekkor ?-anykereséssel és közü'ük 
nagyin sokan - meggazdagodva tértek vissza 
onnan. Utóbb azonban már annyira kizsák­
mányollak a kaliforniai •"•••nymezőket. hogy 
másfelé kellett keresuiök a szerencsét az 
aranyásóknak. Meg is találták ezt a má<ak 
helyet, ahova azután épen ugy özönlöttek, 
mint annak idején Kaliforniába. A hótödle 
Sierre Nevada bércein átvergődve, elözönlöt­
ték Nevadát és ott igyekeztek szert, tenni 
kincsre, gazdagságra. Hamarosan híre futott 

Negész Amerikában, hogy Nevada bércei között 
uj forrása nyílt meg a gazdagodásnak srueg-
indu't aztán a népvándorlás arra felé. 

Kezdetben csak néhány merészebb em­
ber vállalkozott erre a feladatra. Az első 
kutatok Nevada északi részében kezdiék a 
kiucskeresésL- Aranyat keiestek, de először j 
ezfl-töl találtak: felfedezték a hires Comstok- ' 

eziistbanyákaf, amelyek rrután f i k embert 
tettek, többszörös milliomossá. Ez- a felfedezés 
további kutatásra buzdította a kincskeresőket 
s nem nyugodtak addig, f rrg aranyércet nem 
talállak. Mikor elteijedt a hire a dus leletek­
nek: r.yoroban lakatlan vidékei bámulatos 
gyorsa-ággal kezdtek benépesedni. • 

Csak Amerikában találjuk példáját a 
bénépesedés ilyen gyorsaságán!'' Ahol még 
hónapokkal ezelőtt keresve sem lehetett volna 
találni 'akóházakat, hirtelenében városok ke­
letkeztek. A puszta vidékeket, amelyeken ed­
dig c-ak vad rnd'ánnk tanyáztak, hirtelenében 
meghódították a kincskeresők a civilizáció 
számára. Nem riasztotta vissza ezeket a kincs­
keresőket az sem, hogy a vad vidékeken min­
denféle veszedelem fenyegette őket. 

A savas talajból nagyszámmal bogyog-
iiak ki olyan források, amelyeknek vize mér­
ges savalttól_van megfertőzve, vagy pedig 
arzénikumot tartalmaz. Egy alkalommal egy 
egész Csapat' vasútépítő luuukasl mérgezett 
meg ott egy ilyen arzénikumtartalmu forrás. 
Eltévedtek a vadonban és mindnyájan ittak 
egy tiszta vizű, üde forrásból, mely az egyik 
szikla alól bugyogott elő. Alig haladtak aztán 
ezer lépésnyire a fonástól, egyszerre heves 
fájdalom lepte meg őket. Összerogytak és 

rövid idő múlva nagy kinok között meghal • 
tak. Hetek múlva akadtak rá a holttestükre 
a társaik, akiket megkeresésükre küldtek el 
utánunk. Az orvosok megállapították, hogy 
valamennyit arzénikum tartalmú forrás 
vize ölte meg. s-

Különösen 1901. után vándorolt renge­
teg aranykereső Nevada béicei közé.. Abban 
az esztendőben ugyanis h'-e jutott egész 
Amerikában az első arany leletnek. Egy Jim 
Butler nevü szerencsés kincskereső bukkant 
rá a híres aranyleletre, még pedig olyan mó­
don, hogy beillenék mesébe is a története. 
Ezer meg ezer ember hiába kereste, kulatta' 
ö előtte az aranyat a hegyekben, nagy nél­
külözések között, emberi erőt meghaladó, fá­
radozással: még sem voltak olyan szerencsé­
sek, mint Jim. Butler, aki véletlenül talált rá 
a szerencséjére. . " 

Szegény ember volt, amikor rászabta 
magát a kincskeresésre. Üsszekuporgatott dol-
laraiu három szamarat vásárolt s megrakta 
a hátukat élelemmel, azután elindult velük 
Nevadába. Felütötte ott a tanyáját a hegyek 
között és naponta reggeltől-estig kutatta min­
denfelé a csillogó aranyércet, amelytői bol­
dogulását, szerencséjét várta. Hónapokig dol­
gozott, küzködütt a zordon vidéken eredményt 
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tervezi. Az általános gyakorlati művelt­
ségre nevelő . polga*riiskola a szakisko­
lákat- (gazdasági akadémia, ipari és ke­
reskedelmi szakiskolák) nemcsak nem 
tenné fölöslegesekké, hanem oly össze­
függés fejlődhetnék ezek és a/általános, 
de — ismételjük — gyakorlati művelt­
ség szolgálatában álló polgári iskolák 
között, hogy ez utóbbiak amazok leg­
alkalmasabb előkészítői lehetnének. 

Szenes tanár értekezésében a-jövő 
polgári iskola szervezetét is vázolja, ami 
már inkább az illetékes tanári körök és 
a közoktatásügyi minisztérium szakosz­
tálya figyelmét hivja föl. 

A magunk részéről azt a határo 
zotl véleményt tápláljuk, hogy a polgári 
iskola a társadalom érdeklődését és tá 

, mogatását megérdemli, mert annak szük­
ségességéről és megfelelő módon való 
fejles/.léséről már minden józanul gon­
dolkodó hazá'iklia meg van győződve. 
A polgári iskolának létjoga és szép jö­
vője van. 

Kossuth Lajos 
a tokaji borról. 

Pár év előtt Kossuthnak egy leve­
lét közié a >Torontáli Közlöny., ame­
lyet ő Szakmáry Donát lucsivnai bir- j 
tokoshoz irt akkor, amidőn az négy 
üveg tokaji borral lepte meg. négy 
üveggel abból a most már nagyon ritka 
kincsből, melyet 181-1-ben. termett a 
tokaji hegy. Kossuui ezt az ajándékot 
köszöni meg e levélben, amelyben em­
lékezetének tárházából több apróságot 
vet papirosra. 

>Amidőn ezt a Nektárt szűrték — 
mondja levelében — az aszuszőlót vá­
logató szüretelök napjában uégyszer is 
kénytelenek voltak megmosni kezeiket. 

hogy dolgozhassanak: ugy összetapad 
tak ujjaik a cukros szölőnedvtfjl, mintha 
hig enyvben markoláznának. Magam 
láttam, saját injaimon is tapasztaltam, 
mert biz én akkor már 9 éves lickó 
voltam. — emlékezem. Az ön édes 
atyja, vagy .— ami valószínűbb — 
nagyatyja, befalasztatta borát, hogy 
megmaradjon. Engem hánylak-vetettek 
a sors habjai, hajótörést szenvedtem az 
étel viharos lengéién éa mégis megva­
gyok; ha.szontaian rom, de még meg­
vagyok, ha ugyan a tehetetlenség élet­
nek nevezhető s mi marad fel számomra 
hosszú életein végalkonyán ? a megliiu-
sult életcél bánaia. a vesztéségek ke­
serve s a/, emlékezet ü r e s szalmája. 
Hanem a 11-iki bor és önnek és lak­
helyének neve, felevelenitelte öreg 
agyamban gyermekkoron] egy inciden­
sének emlékezetét s ez az, hogy én 
azon időtájban, midőn azt a bort szűr­
ték. — ugy tetszik nékem — éppen 
1811-lit-ti az ön ősi lakának vendége 
voltam Liicsivnán. Atyám anyámmal 
családom ősi fészkébe, Turócba utazott, 
megosztozni az örökségen fivéreivel. 
Engem, gyermeket, magukkal vittek. 
Első nagyobb utam volt életemben. 
Lucsivnát utunkba ejtettük. Atyáin s 
önnek atyja (vagy önnek nagyatyja, 
mert nagyon régen voltl ismerték egy­
mást Hegyaljáról, mert barátságos vi­
szonyban álltak. Iiál igénybe vélték ven­
dégszeretetét: egy napot töltöttülik önök 
házánál Lucsivnán. Én mini amolyan 
gyermek össze-vissza futkostam kert­
jükéi s megrakva látván szép piros 
gyümölcscsel a ribiszkebokrukat, elcso­
dálkoztam, meri szeptemberben voltunk, 
amikor nálunk olt a Hegyalján a ribiz-
kének már rég hire sem volt; belép­
tem egy marokkal s berohantam vele 
a házba, azt kiáltozva: Nézd csak anyám! 
nézd. itt most érik a (ribiszke! és cso-

telenül, tóvább-tovább vándorolva. — Végre 
elfogyott mar az élelmiszer is s meg kellelt 
Ölnie az egyik szamarat, hogy ennek hnsával 
táplálkozzék. Kétségbeesetten, ragaszkodott 
abbeli reménységéhez, hogy egyszer mégis 
ráakad majd valahol olyan kőzetre, mely 
aranyat tartalmaz. 

Teltek a hetek s a második szamarat 
is meg kelleit Ölnie eledelnek.. Most már az 
a veszedelem is kezdte fenyegetni, hogy elté­
ved a vadonban s ha a harmadik szamarai 
is megf '\\""akkor attöl is kell majd félnie, 
hogy .éhe,; pusztul e' Egy.este laradtan dőlt 
le egy szikla tövében es hama-osan elnyomta 
az álom s csak éjféltájban ébredt fel. . Gyö-
njörü holdvilágos éjjel voli Körülnézett, t. 

. re>te a szamarat, de nagy. remiijel .'re neirt . 
látta sehol. Eszébe.jutoíl most, hogy lefek­
vésekor nagy kimerülése miatt elfeledte oda­
kötni az állatol valamelyik fához. A szamár 
alkálmasiu! flivet ket-setTe.- e közben eltio-
lyongott valamerre - gondolta Jim-Bútler s 
nyomban elindult a Jieresesére. ^ Rémülete 
azonban egyre fokozódott,' mert" akármerre 
kereste a szamarat, sehol sem akadt rá . 

Végre hosszas keresés után az egyik 
ösvényen ráakad! a lábai—nyomára—s most 
már helyes irányban, folytathatta a keresést. 

Hegyen-völgyön a: b -angolva, végre megpil­
lantotta a szamarat egy szikla töveben. ahol 
éppen a l>o;:anpsot rágta. Feléje lulott. de a 
szamár is tovább iramodott. Mérgében letört 
most hm Butler ejy darab.ál a mellette levő 
sziklaköbiil, hogy a szamár tejéhez dobja. 

Mar éppen .-| akarta röpíteni a kövei, 
amikor hirtelen leesett az álla nagy bámu­
latában s a keze kinyújtva maradt a levegő-, 
góbén, mintha megdermedt volná. A felhők 
közül kibukkanó nap első sugarai ráestek a 
kezében' levő kődarabra, mely csillogni kezdett 
azon a leién, ahol a törése volt. Aranyerccel 
volt tele a kö. Jiin Bml-r. amikor magához 
tei» első meglepetéséből, hirtelen-.megfogta a 
szamarat, majd alaposán megvizsgálta ulelört 
követ és a sziklái. Hamarosan meggyőződött 
T'nYI. höiy dus aranyerekre talált véletlenül: 
:t szerencse lehat mégis rámosolygott annyi 
hiábavaló küzdelem után. 

Felfedezte a hires Mi/pali banyái, mely 
azután többszörös •.milliomossá tell^- őt. 'Érde­
k e s , hogy amikor már milliomossá leli, pompás 
istállót é p i l l - i e i i a szamárnak, mely az arany­
erekhez vezette mesebeli módón. . 

gyermekkorának emlékezete, mig a Tér-
likoré elmosódik) tisztán emlékszem, 
hogy önnek nagyatyja azt mondta: >Ez 
az én időjárási prófétám, ha itt a ri­
biszke szeptemberre megérik, személye­
sen lemegyek szüretelni a Hegyaljára, 
mert tudom, hogy akkor kitűnő jó bort 
szűrünk: ha meg nem érik szeptemberre, 
akkor nem megyek, komisz szüret lesz!« 

Alább megjegyzi Kossuth: »A lá-
dáoskán a 4 üvegecske nektár pénzér­
tékét 100 frankra láttam irva. Alant 
becsülte az ön pincemestere a szállít­
mányt. V-ik Ferdinánd koronázásához 
1830-ban kerestek 1811-iki aszuszölö-
bort a Hegyalján Találtak Szirmay An­
talnál Tolcsván. Praveczkynél Mádon, 
Szerviczkyriél Tokaiban. Ezer darab 
körmöczi arannyal fizették átalagját. 
Holmi rongy bankóért nem volt eladó 
az aranybor, amely pedig akkor még 
csak 19 éves volt. Hát kérem, mennyi­
vel fizetnék most s mennyivel űzetnénk 
a legközelebbi koronázáskor, — ha ugyan 
lesz még koronázás, amire nem mernék, 
esküt tenni; olyan nagy kérdőjel a jövő, 
több mint egy tekintetben.. 

Kossuth megirla levelében, hogy a 
borból csak egy üveggel fogyasztott el, 
a lobbi három üvegre pedig ráirta. hogy 
mikor száz éves lesz 1911-ben, bontsák 
fel azok., akik akkor élnek. 

Mindenesetre érdekes volna meg­
tudni, íiot,.' hát valójában hol vannak 
az üvegek és fölbontottákre azokat?!. 

&. B. 1. 

Az uraskod ás ellen. 
Hegen kívánjuk a földinivelési költ­

ségvetési tárca tárgyalása során, hogy 
a miniszter kövessen el mindent arra 
nézve, hogy a földmivesiskolák ne ne­
veljenek urakat, hanem értelmes kis­
gazdákat. Úgy látszik, most ezt a kér­
dést sikerült szerencsésen megoldani. A 
miniszter számolva azzal a körülmény­
nyel, hogy kétségtelenül szükség van a 
nagyobb és középbirtokoknak munka-
felügyelőkre és elonmnkásokra — ketté­
osztja a mostani földinivesiskolákál a 
két célnak megfelelöleg A miniszter azt 
lervezi. hogy a nagyobb földbirtokkal 
rendelkező földmivesiskolákon ezentúl 

.gazdasági altiszteket képeztet ki bosz-
szabb gazdasági kurzuson — azután 
egyrészét ., már meglevő loldinivesisko-

j Iáknak kizárólag arra-a célra alakittarja' 
; ál. hogy azokban kisgazdák gyermekei 
I otthon szerzett gazdasági ismereteiket 
! kiegészítsék. A lanitás ideje is- rövid 
! lesz itt és elvégzése ulátr a növendék 
j semmiféle oly bizonyítványt nem fog 
, kapni, mely valami gazdasági tisztségre 
i kvalifikálna. 

Mindössze hal hónapig fognak 
ezekben a iegalsóbbfokti gazdasági isko­
lákban a kisgazdák gyermekei tanulni: 

-abban az időben, amikor -odahazaT-a-
két kezük munkáiára kevésbó lesz szűk-
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^ ^ ^ ^ e g ^ z é l r ^ ^ r T s T r ö l ^ f i a r T m n t eddig 
a 16 éves életkort betöltött ifjakat, de 
csakis kisgazdák gyermekeit veszik fel. 
Ellenben a gazdasági altisziképzőben a 
felvétel a 22 éves életkor betöltéséhez 
van kötve és ott már másfél esztendeig 
fogják a tanulókat tanítani Az iskola 
végső bizonyítványában meg is lesz 
jelölve, hogy annak sikeres elvégzése 
után az illető képesítve van birtokokon 
a gazdasági munkák ügyelésére és eló-
munkásul is alkalmazható. Egyszóval 
ez az iskola arra képesit. hogy a belőle 
kikerült ifjak gazdasági altisztekül alkal­
maztassanak. Hogy az uj reformnak az 
életben való beválása milyen lesz, azt 
a miniszter három-három iskolában 
akarja megfigyelni és egyelőre hat hó­
napos kurzusokká! meg fognak nyilni 
a jászberényi, a kecskeméti és nagy­
károlyi földmivesiskola; gazdasági altiszt-
képzővé alakittatnak át a rimaszombati, 
pápai és Ingosi már meglevő földmives-
isltolák. Az uj reform már most az uj 
tanévben megvalósul. 

Természetes, hogy az iskolai szel­
lemet és a növendékek gondolatvilágát, 
valamint az életigényeket kormányren­
delet, iskolai szervezet nem érintheti. 
Hogy ez a gyakorlati és régen érzett 
baj megszűnjék és hogy a földmives-
iskolák eredeti céljaikat valósítsák meg, 
ezt nem annyira szabályzat és rendelet 
dönti el, hanem az iskolák tanitóserege 
ás az a szellem, melyet az iskola falai­
ban, a korszellem ellenére, meghonosí­
tanak. Bizonnyal tudja ezt a földmive-
lésügyi miniszter is és érdekes újítását 
olyanokra bízta, akik intencióit egész 
jelentősége szerint megértik. 

Nincs kétségünk abban, hogy amint 
a földes nazclák észre fogják venni az 
idők fordulását, azt, hogy a földmives-
iskolák tisztán gyakorlati alapon az ó 
gyermekeiknek gazdasági tudását bőví­
tik, de nem nevelték ki uraskodó haj­
lamait, ezek a földmivesiskolák népsze­
rűek lesznek. Nem kell többé a pályá­
zati hirdetményeknek azt tartalmaznia, 
hogy előnyben részesitik a földmives 
gazda és munkás gyermekét a felvétel­
nél, hanem azt lehet mondani, hogy 
nem is vesznek fel mást, csakis ezek­
nek gyermekeit. De nem is kell mon­
dani. Az uj rendelettel elérik, hogy nép­
szerűek, kapósak lesznek a földmives­
iskolák és sürgős szükség lesz az. hogy 
számukat szaporítsák. De egyben szük­
ség lesz arra is, hogy minden egyes 
vidék • iskolájának más-más legyen a 
tananyaga. A hegyvidéki földmivesisko­
lák a maguk zónájának gazdasági ér­
dekeit szolgálják, a fekete talajú Alföld 
és a nyírségi pestmegyei homok mező­
gazdálkodása külömbségeinek érvénye­
sülni kell a lokális szükség szerint ezek­
ben a földmlveslskolák gyakorlati taní­
tásában. 

A néppárt régen szót emelt a föld­
mivesiskolák eredeti hivatásának érde-
k'hen. Evek óta sürgeti, hogy .ezeket 
az iskolákat adják át egészen az erde­

iéit oázlalyrS 
Helyeseljük, hogy a miniszter ilyen 
irányban intézkedett és sikert kívánunk j 
újításának. 

Á r n y é k . 

Mióta a szivemet összetörted, 
Nem hullt azóta sohasem a könnyed ? 
Nyiló Virág, elhervadó levél. 
Valakiről neked sohse mesét ? 
Multad ködéből azóta nem járnak 

I Kisérteni panaszkodó, bus árnyak? 
Csillagtalan:'"szomorú éjeken 
Nem hallod, hogyha sir az énekem? 
Az én neVem, ha Valakitől hallod. 
Nem .futja el a pir sohse, az arcod ? 
A szived már nem sugla meg neked. 
Hogy Valaki még mostan is szeret ? 

NOVAK PÁL. 

A király nevenapján, mult szerdán, 
délelőtt 9 órakor a helybeli apátsági temp­
lomban ünnepélyes isteniszolgálat volt, me­
lyen a hivatalok képviselőin kivül a mindkét 
nembeli kath. tanulóifjúság es nagyszámú 
közönség vett részt. 

ötven éves találkozó. Lapunkban már 
volt róla szó, hogy az életben ritkaság, hogy 
ötven évre együtt legyenek azok: akik együtt 
érettségiztek a gimnáziumban. Ma találkoz­
nak Szombathelyen és p?dig: Széli Kálmán 
v. b. t. tanácsos, volt miniszterelnök és Szé­
kely Ferenc dr. igazságügy miniszter, ami szin­
ten nagy ritkaság, hogy egy osztályból két 
miniszter kerüljön ki. Továbbá: Alexy Emil 
dr. szombathelyi városi tiszti főorvos, Dezső 
Dénes dr. Stefánia hercegnő volt magyar ne­
velője, Havasi Lajos felsőszilvágyi esperes-
plébános. Maitz Antal papi czi plébános,Köbért 
János sárvári prépost-plébános, Báron Samu 
csepregi orvos. Ez alkalomból a főgimnázi­
umban fényes ünnep lesz. ugyanakkor fogja 
a város átnyújtani S/ékely miniszternek azt 
a határozatát, hogy nevéről neveznek el egy 
utcát. Fél 12 órakor hálaadó misét mond 
Sztraka Gábor, a találkozok egyetlen életben 
levő tanáta. 

Államsegély. A földmivelésügyi m. kir. 
miniszter a Gérczei Hitelszövetkezet berende­
zési költségeinek részbeni fedezése céljából 
500 K államsegélyt engedélyezett. 

Pintér Imre egyetlen műveszestélye. 
Mindenképpen elsőrangú szórakozásra van 
kilátása folyó hó 8-án vasárnap' Gzelldömölk 
műértő közönségének, akkor tartja ugyani* 
egyetlen művészestélyét Pintér Imre a v. 
Budapesti Népszínház elsőrangú lagja. A fehér 
családi műsor szigorúan ragaszkodik ahhoz, 
hogy fiatal urilányok is végighallgathassák, ép 
ez biztosította Pintérnek és kis művészgár­
dájának mindenütt a zsúfolt házakai, mint 
legutóbb Miskolc. Kassa, Eger, Nyitra, Zombor, 
Sopron stb. ahol még a zenékarokba is pót­
székeket kellett alkalmazni. Pintér Imre régi 
kedves ismerősünk nemcsak budapesti sikerei 
révén, de a gramofon lemezek utján is. Ez 
estén ismerkedünk meg elősször Parlagi 
-Kornéliával a vidék egyik legelső snubrette 
primadonnájával, a budapesti Király Színház 

rüen iskolázott haugjával miudenütt egy 
csapásra hódítja meg a közönséget. Az est 
harmadik szereplője Szemere Gyula elsőrangú 
komikus aki Ötletes magánszámaiu kívül a 
conferenciere tisztjét is betölti; meg a zongora 
kiséret kényes feladatára Pallón livudar 
oki. zenetanár vállalkozott. 

Tanítók gyűlése. A szombathely-
egyházmegyei r, k. tanítóegyesület kemenes-
aljai kőre jövő csütörtökön fogja megtartani 
rendes őszi közgyűlését Alsóságon a kath. 
iskolában. A gyűléssel kapcsolatban a tanitók 
meg fogják tekinteni a sághegyi kőtörőt is, 
melynek messze vidéken nincsen párja. — 
A gyűlés lefolyásáról jövő szamunkban refe­
rálni fogunk. • 

Megszűnt iparjogok. Vizlendvay József 
kőmivesmester és Vendler László cipész ipa­
rukról lemondottak. 

Anyakönyvvezetői kinevezés. Vasvár­
megye főispánja Joó István kisköcski tanítót 
ugyanazon kerületbe teljes hatáskörrel felru­
házott anyakönyvvezető-helyettesse nevezte ki. 

Szüret. Szőlősgazdáink kedden és szer­
dán tartottak szüretjüket. A Sághegy minden­
felé igen hangos volt a jókedv és cigány­
zenétől, amit időnként egy-egy puska- és 
pisztolydurranás telt változatossá Érthető is 
a vígság, mert a nektár bőven csorgott a 
présből s amellett oly kitűnő minőségben, 
mely a gazdák teljes megelégedésére szolgált. 
A mustot 52—00 filléijével vásárolják lite­
renként. 

A miniszterelnök vármegyénk alis­
pánjához. A minisztereinek igen szép felhívást 
intézett a szegénysorsu tüdőbetegek érdekében. 
A körrendelet felhívja vármegyénk alispánját, 
hogy a József Kir. Herceg Szanatórium 
Egyesületnek »Csak egy virágszálat« jelige 
alatt ismeretes halottaknapi gyűjtését támo­
gassa.A körrendelet a többek között a követ­
kezőkép szól: — A József Kir. Herceg 
Szanatórium Egyesület halával telten lapasz-
ta'ta.hogy a mult évi »virágszál-gyüjtés« igen 
szép eredményét is elsősorban a hatóságok és 
hatósági közegek odaadó közreműködésének" 
koszOnhette, épen.azért azzal a kérelemmel 
fordult hozzám, hogy nepmentö vállalkozásá­
nak sikere érdekében a szegénysorsu tüdőbe­
tegek ügyét ezúttal is a törvényhatóságok 
támogatásába ajánljam. .Minthogy nevezett 
egyesületa társadalom minden rétegét pusztító 
UldSvész ellen évek óta folytatott küzdelmével 
a legnemesebb célokat szolgálja, mely műkö­
désében az egyesületet az. egész társadalomnak 
kötelessége a lehetőség szerint támogatni s 
minthogy a közigazgatási tisztviselőknek a 
nemes cél támogatása és a könyüradomáuy-
gyüjtés irányítása terén kifejtendő önkéntes 
fáradozására részemről is nagy súlyt helyezek, 
ennélfogva felhívom a cimet, hogy hatósága 
területén a nevezett egyesületet a legmesz-
szebbmenő támogatásban részesítse és a 
közigazgatási hivatalok -vezetőit ily irányban 
utasítsa. — Az egyesület a közönség körében 
a tüdövész és az ellene való védekezésről 
szóló füzetes munkát fog szétosztani. Ennél 
fogva még arra is felhívja a miniszterelnök 
az alispánt, intézkedjék az iránt, hogy a 
hatósági közegek az egyesület gyüjtőiveinek 
körülhordozása alkalmával a tüdövészt és az 
ellene való védekezést ismertető (Űzet a kö-
zOnoég közt osszák szét. — Vármegyénk alis­
pánja minden évbeu egész lelkével támogatja 
az egyesületet. Nincs kétségünk abban, hogy 
•z évben is alispánunk lelkes szózatára a járási 
főszolgabirák, községi jegyzők és elöljáróságok 
megteszik a magukét a nemzet e szomorú és 
állandó csapáynak_enyhitésére. 



KEMENESALJA 4 1 . szám 

vönöczki juhászbojtár verekedés miatt két 
napi el/.árásra és 10 korona pénzbüntetésre 
ítéltetett. Dani azonban a büntetés elöl isme­
retlen helyre szökött, A juhászbojtárországos 
körözését elrendelték. 

Newyork népessége. Newyprkból je-
lentik,hogy a statisztikai hivatalnak minapában 
kiadott közlése szerint Newyorknak a mult 
hó 18 án, amikor a számlálást megejtették, 
5.000.407 lakosa volt, teljes negyedmillióval 
több, mint 15 hónappal azelőtt. Ha az emel­
kedés a mostani arányokban tovább tart, 
négy év múlva ugyanannyi lakossága lesz, 
mint Londonnak. 

Dr. Beér, Brünn városának tiszti 
főorvosa, megállapitotta : Nagyon előre­
haladott kom egyéneknél, akiknek 
szabálytalan székeléssel kell megküzde­
niük, a természetes Ferencz József-
késerüvíznek már 8 napon át tartó 
használata (naponkint 3 evőkanállal) a 
kivánt, maradandó könyebbülést előidézi. 
— Kapható gyógytárakban és füszerke-
reskedésekben. A Szetküldési-Igazgatóság 
Budapesten. 

KáVéháZ-megnyitáS. Fényes Ferenc, az 
Uj-kávéház jelenlegi tulajdonosa ma tartja 
Üzletének ünnepélyes megnyílását Sárközy 
Géza zenekarának közreműködése mellett. A 
vendégek tombolajátékban is részt fognak 
venni, melyhez díjtalanul kapnak tombolaje­
gyet. Az uj tulajdonos igen rokonszenves jó 
üzletember's igy megérdemli a támogatást. 

Furcsa gusztus. Sztopilin orosz minisz­
terelnök gyilkosát Bagrovot fölakasztották. 
Most azt írják Kievből. hogy a gyilkos az 
utolsó pillanatig megtartotta ''muráimat. Azt 
kérdezte áz orvostól, miképpen tartsa a fejét, 
hogy a halál mentül előbb elkövetkezzék. A J 
reakcionárius szövetkezeteknek harminc kép­
viselője darabokra vágta a hóhér kötelét és | 
emlékül vitte el. 'Nohát nem drága emlékek-e i 
azok a kötéldarabok és nem furcsa gusztusa I 
van e sok ember-állatnak? 

Oláh pénzintézetek az oláh kultúra 
ért. Az »Astra« pénzintézet jubiláris ünnep- j 
segei alkalmával a hazai román pénzintéze- I 
tek vezető tagjai körében fölmerült az eszme, i 
hogy a pi iiz.nitézetek valamennyien lépjenek : 
be az oláh kultúregyesület alapító tagjai so- j 
raba. Az alapító tagsági dijai -ezer koronában . 
állapítottak meg. Vall pedig ez idő szerint 
156 oláh pénzintézet, íme az oláh pénzinté- i 
zeiek az oláh kultúráért! — Azt meg itt, 
alkalomadtán, örömmel jegyezzük föl, hogy j 
Mostarban (Bosznia) megnyílt a magyar | 
iskola. 

A kisipar érdekében. Olvasóink bizo- I 
nyara figyelemmel kisérték a .Magyar Gazda- ] 
szövetségnek Lúgoson tartott nagygyűléséről 
a hii lapok által h+*z>4i~-tudósi 1 a.-i'k̂ tt-.—Már—| 
Darányi Ignác volt földmivetésügy miniszternek, 
mint'a Szövetségnek elnöki megnyitó beszéde i 
is hangos tolmácsa volt a magyar érzelmek- I 
nek, de nem kevésbe fontosak azok a nyilat- I 
kozatok, amelyeket Kálmán Gusztáv kereske- ' 
delemügyí államtitkár lett a kormány kisipari ' 
programmjaröl. Kijelentette a többi közt , ] 
hogy az ipariul vény tnádoiilásának ügye j 
serényen halad előre és hogy hamarosan 

dolgoztak ki a munkisbíztositás terén is és 
hasznos újítások történnek a kisiparosság 
támogatása érdekében. -Mikor lehet komolyan 
hozzáfogni e nevezetes reformok megvalósítá­
sához, ez csak attól függ,hogy a törvényhozás 
mikor kezdi meg újra az alkotó munkát. 

Vágóhíd átalakítása. Weisz Kálmán 
helybeli vállalkozó bízatott meg a helybeli 
vágóhíd sertésvágóhidoá való átalakításával, 
melyet 720 koronáért készít. November 1-én 
átadják a használatnak. 

Szállóige. Pláne nekünk, magyaroknak, 
sok szállóigénk van. Ötletesek, találók és 
meglepően talpraesettek. Nagynevű, okos, tudós 
és legtöbbször a mindennapi élet közelről 
ismerő praktikus emberek ajkairól hangzottak 
el és mi — ugyancsak a mindennapi életben 
azokat megbecsüljük, megörökítjük és — 
hivatkozunk rájuk. A szállóigék egy része 
talán idők multával elenyészik, de ujak és 
ujak támadnak. Kalienburg Emil .Gondolatok 
az olvasás után. elmen irt egy kis értekezést, 
amelynek befejező szavai ugyan nem lennének e 
besorozhatok a szállóigék közé? Azt mondja; 
• Azt állítom, jobb az embernek az egek-
csillagai utan nyuima es egy örökkévalóság 
igazságával kacérkodnia, semhogy a kezét ölbe 
rakja és folyton á halaira gondoljon!' .\. . 

Ipartestületek tanácskozása. A ipar­
testületek országos szövetsége az idén október 
15-én tartja meg közgyűlését. A közgyűlésnek 
ezúttal az ad jelentőseget, hogy napirendre' 
kerül az ipartörvénynek revíziója és hogy a 
munkásbiztositási törvény által okozott sérel­
meket is tárgyalni fogják. Több kisebb fon­
tosságú kérdés mellett állást foglal a közgyű­
lés az masóktutás ingyenessége dolgában és. j 
határozni fog az egyes ipartestületek részéről , 
benyújtandó indítványok és javastatok dolga- ' 
ban is. A tárgyalandó kérdések most vannak j 
előkészité.s alatt. 

Szüreti teendőink. .Most, hogy szüret ! 
vau, nem lesz taláu érdektelen néhányat a. j 
szüretelésnél követendő szabályokból elmon- ,' 
daui. A szüreteléshez akkor fogjunk, mikor a j 
szőlő a teljes érettségét elérté, amit a követ­
kező jelekről ismerhetünk fel : 1. a venyige 
és a csuma barna színű : 2. a bogyók héja 
áttetszői: .1. a bogyók a koc ;ányról könnyen 
leválnak ;• 4. a le édes és ragadós: 5. a 
szőlöíuagvak haina színűek. A tapasztalás 
régen beigazolta, hogy a késői szüretelés állal 
hasonlíthatatlanul jobb. tartalmasabb es igy 
értékesebb bort nyerünk. Az-érett szőlő a 
könnyű fagytól nem igen"szenved es ha az 
éretlenek elfagynák, az nem éppen nagy kár,' 
mert csak a jn szőlőt rontanák el. A. szüne­
telésnél az a főszabály, hogy az érett szőlőt 
az éretlenektől elkülönítve szedjük, ne pedig 
mindent, ami a tőkén van. egy pultonba 
hányjunk, mert egy éretlen szőlőfürt há'om 
érett fürtnek a borát teszi rosszabbá Épen 
azért előbb az érett fürlök s csak bizonyos 
idő múlva szüreteleiidók a későbben érők. 

-Már-a telepitesnél figyelemmel kell arra lenni, 
hogy a korai lajok későn érőkkel össze ne 
kevertesseuek. Minthogy azonban az úgyneve­
zett siller-borok ez idő szerint nem oly k id 
veitek, mint a vörös es febér -.borok, ennél-
fogva a fehér szőlők külön szüretelendők. A 
szüretel esőben ne folytassuk, se pedig korán 
reggel, amikor még nagyon harmatos a szőlő, 
ne fogjunk hozzá, mert az esővízből és a 
harmatcséppekből nem lesz bor. hanem a 

szavakkal," ha esőbben vagy harmatosán 
szedjük a szőlőt, több, de rosszabb bort 
nyerünk. A kora reggeli órákban a»zért sem 
célszerű a szőlőt szedni, mert ilyenkor a 
hőmérsék igen alacsony : a nagyon hideg 
must pedig igen lassan jő erjedésbe. Ha az 
éretlen szőlők megfagytak, akkor az elfagyott 
szőlőfürtöt pálinkafőzésre használjuk föl. A 
bor jósága nagy mértékben emelkedik, ha a 
szőlőt lebogyóztatjuk, mert a szőlő csutkája 
a bornak fanyar ízt kölcsönöz. A szüret kez­
dete előtt a szükséges edényeket jó karba 
kell hozni és gondosan kitisztítani; ezt a 
szüret folyama alatt is minden este meg ke" 
cselekedni, annál bizonyosabban, minél mele­
gebb az időjárás a szüret tartama alatt. 

A szüreti mulatságon Ferike egy darab 
tortát kapott édesanyjától és rögtön kezdte 
betömni az édes falatot. — Ejnye, ejnye 
Ferike ! Hát mit kell mondani ? ! — Ferike, 
alig szuszogva: Még! 

Blauspítz ur és Gorglstein ur. — Hallja 
maga Blauspítz! Aztán csakugyan szereti 
maga az én leányomat? — Kérem Gorglstein 
ur! Mennyi a kisasszonytól a hozomány? — 
Husz ezer korona — rögtön kifizetve! — 
Gorglstein u r ' En -az ön leánya nélkül nem 
élhetek ! . . . • 

Apróságok. Petiké: Ez is hajolaj ebben 
az üvegben, mamuska ? 

Az anya: Nem, ez ragasztó gumini. 
I'etike: Azért nem tudom hát levenni a 

kalapomat a fejemről . . . 
* 

János gazda: Mégis csak nagy a tudo­
mány. Egy talján kitalálta a módját, hogyan 
lehet telegrafálni drót nélkül. 

Feleség: Az semmi. Ezt a repedt faze­
kat eszkábálja össze drót nélkül — az lesz 
valami! 

* 
. Atyafi (a korcsmároshoz): Tiszta bort . 

kérek, seprűt ugy is ad az oldalbordám, ha 
hazamegyek. 

NYILT-TER. 
(E rovatban kftzlíittekért a szerkéz!őst-p felelősseget 

nem vállal.) 

Nyilatkozat. 
A •Janosházá és Vidéke, cziniü lapnak 

1909. június 27. és november 20-iki számai­
ban nevem aláírásival .Nyilatkozatok" láttak 
napvilágot, amelyeket Kemény Simon tanító 
ur magára nézve sértőeknék talált és amelyek 
miatt ellenem sajtópert is telt folyamatba. A 
mai napra kitűzött ésküdtszékj főtárgyaláson 
is kijelentettem, ezúttal is kijelentem, hogy a 
cikkek tényállásai csak tanúvallomásomra vo­
natkoztak, én Kemény Simon urat sérteni 
távolról sem akartam, dr. Marton Adolf vád­
jait magamévá tenni egyáltalán nem kíván­
tam, ezúttal sem kívánom. Ilyen körülmények, 
között Kemény Simon úrral szemben sajná­
latomat fejezem- ki és kötelezem magam ezen 
nyilatkozatomat a .Kemenesalja 'című Gzéll-
dömölkön megjelenő lapban saját költsége­
men* közzétenni. 

Győrött, 1911. október 4. . 

Nóvák Pál sk. 

Ne f e l e d k e z z é k el a 
— 30.000 koronás CERES-PÁLYÁZATRÓL! 

K ö z e l e b b i (Tel v i l á t ; o s i t : í s m i n d e n k e r e s k e d ő n é l n y e r h e t ő . 
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hető: Dinkgreve Nándor papirkereskedésében. Ára 160 korona. 

Nyersolaj, szivógáz, Diesel 

benzin motorok és 
lokomobilok 

Drezdai motorgyár reszv. társ. 
Németország tegrtgUib, legnagyobb motor, 

gyára. — - Vézérképvisej$: 

Gellért Ignác és Társa 
BUDAPEST, V. Koháry utca 4. 

(Alkotmány-utca saruk.) 

UNGHVARY J Ó Z S E F 

S ^ : ' - : ' K Ő W m i P É ! l tí ÖIŐHÖICSFA ISKOLÁJÁBAN 

. * CZECLÉD (PESTMEGYE • 
1 nemes gyümölcsfa-

c i e m e t e , £>o fi y Ó g y v n ó l c i Ó « K , 
v o d o n c o K h e r t l a , o v e n y o K , 

sima ES nyöheres SZŐEŐVESSZŰH 
i i * t b . tí^ptiAtóU. •• 

F I X F I Z E T É S 
és magas jutalék melléti alkalmax.mil; 
vidéki ügynököket sorsjegyek részlet­
fizetésre való eladásához. Havonként 
elérhető jövedelem 300 — 600 korona. 

Eecht Bankház Részvénytársaság 
Budapest , V I . , F e r e n c i e k - t e r e 6. 

MiMMm-afiM n i inni ini ' i i 

Eladó ház. 
Czelloőmölkön. a Petőfi-utca 

4. ;SZ!Ínm 

újonnan épült ház 
mely áll 2 utcai szólta, egy 
koiiyha, egy előszoba, élés 
kamra s a szükséges mellék­
helyiséggel azonnal eladó. 

Bővebb értesit-s nyerhető : 
Lada Józsefnél Szombathely, 
, . . Máv. fűtőház. 

Szőlö-oltványok 
szőlővesszők és Gleditscbia (élOkeri-

lésiiek alkauuas) csemeték 
beszerzésére legmelegebben ajánljuk a 

legjobb hírnévnek örvendő 

Szűcs Sándor F i a 
szölőtelepét B ihard iószegen . 

Ha a saját érdekét tartja szem *-lőtt, ugy ne 
veji yen addig oltványt vagy vesszőt, mig a 
fenti cég nagy képei Árjegyzékét nem kérte; 
injry n és bérmentve. Ezen árjegyzék' minden 
szőlőbirtokost érdekel hasznos tartalmánál fogva. 

Olcsó és pontos kiszolgálás 
Számos e l i s m e r ő levél. 

A tisztolt érdeklődök a telep megtekintésére 
szívesen láttatnak. 

Az egész országban minden gazdánál dicséretet és nagy megelégedést aratnak 

B E N Z I N és N Y E R S O L A J 
M O T O R O S 

' s 1; r L »k K s z L 1; 11: k 
{ Minden gazda maga kezelheti, 

nem keli gépész, sem ható­
sági engedély. 

Rendkívül olcsó és tiszta piac- | Motorainkkal a községben 
képes cséplés, már 4 lóerejü I a házak között az udvarban 
gépeknél is egésí 20 lóerőig. szabad csépelni. 

S - 7 l \ / O C f í n w o l f t l é h p f M i " d e " ^ " - / ' < l : l , k i e*- v motoros csvplokészlét beszedésének: 
L I V C ö 11 LJ y O I I I I C U ö . m 6 £ físak tfonHuÍMt;ir,t| j s . f o ^ ú i ^ i g , kérje egy levelezd-

lapon képes 'árjegyzékünket — ingyen és bérmentve küldjük —- es abban oly lontos adatokat'talál, hogy 
azonnal-mindenben teljesen tájékozva lesz. 

Bérmentes ' szá l l í tás az or­

szág minden ál lomására 

L e g u j a h b a n megállapított 

i g e n e l ő n y ö s á r a k és 

kényelmes feltételek . . 

K E L L N E R A N T A L é s F I 
» i : i » A P I W T , - . - T - Á C S B J . i r T 4-.-MZ. . 

http://alkalmax.mil


6 oldal KEMENESALJA 41. szám. 

á 3 0 0 — 4 0 0 literes 

toros hordók 

D azonnal eladók 

ÖCT.TOF? ümmmi 

„•-i-i-tr" - tftpa megengedte! Hisi. valódi 
JAKOBI M*- AnUlüootln-iigarettahÜTelyik fa­

dobozokban! ' . 
TigyazEonl Csáki-, a •JACOBl. jeliíss»lvalcdi: 

Gzelldömölkön. 

SZOBA , CÍMFESTŐ ÉS MÁZOLÓ 

CZELLDÖMÖLK, KIS-UTCA 2. (Szőlő vendéglő mellett.) 

Szobaiestés6l^"Ciiii-^és-tem 

mázolások elfogadtatnak és jutányos áron 

: kifogástalanul készíttetnek. 

ffll 

A VASMEGYEI 

Takarékpénztár 
Rb&ÍVvENYTÁRSASÁG 

ÁRUOSZTÁLYA 
SZOMBATHELY. 

Ajánl: Mindennemű inezógaz 
daw'gi es ipari gé) eke',, malom-, 
be rendezéseket, ^ e n z í n - és 
nyersolajmotorokat, cséplő­
gép-garnitúrákat, g ép - és 
nyersolajat, műszaki cikkeket, 
zsák, ponyva és köté ! áryikat, 
mindennemű műtrágyát kar­
tellen kivi'i, •..•;.'iif.itt\ai»»«. 
erőtakartnátiy feléket, belföldi 
és porosz kőszenet, kovács-
szenet, meszet is czementet, 
tüzöltó-felszereleseket stb. stb: 

Mérsékelt árak! 
Méltányos fizetési feltételek! 

Központi iroda: Kőszegi n. 2. 

Raktár: Széli Kálmán n. 25: 

Árajánlattal és költségvetéssel 
díjmentesen szolgálunk. 

Kpvlmlőt minden községben keresünk. 

N A G Y P Á L 
c z e l l d ö m ö l k i f é r f i - d i v a t t e r m e 

Eoilósy-tér, az apátsági székházban. 

A budapesti szabászat] tanfolyamon elsajátított legújabb szabá 
szerint készülnek a legényesebb igényeknek is megfelelő 

uri, papi, sport és egyenruhák 
jutányos árakon. 

A divatterem mellett a t. közönség kényelmére 

szövetraktár áll rendelkezésre, 
hol is a legdivatosabb, jó minőségű szövetek idény szerint 

1 * 
na<íV választékban beszerezhetők. 
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S Z É N Á S T G Y U L A budapesti szövetraktárának 

őszi és téli teljes mintagyüjteménye 
állandóan megtekinthető üzletemben 

s abból a legcsekélyebb megrendel 
lést is az eredeti árakon teljesitem. 
A nüntagyujteményt házhoz ís elküldöm megrendelőim 

szives meghivása után. „ : 

Német Mrárkus divatáruraktára 
C Z E L L D Ö M Ö L K 

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaa 
Nyomatott Dinkgreve Nándor villanyüzemü könyvnyomdájában, Celldömolköi 


